CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO Nº 002/2025

AUTOR (es): Cleomar Eterno de Campos, Daise Martins de Souza,

Juliano Antunes, Luiz Augusto Sette, Paulo Ricardo Barbosa

Alves,Daniele de Lima Zottis, Aelton Antônio Figueiredo, Elder Gobbi

e Marcio Araújo de Macedo.

De acordo com as normas Regimentais da Casa e a Lei Orgânica

Municipal, requeiro a Mesa ouvido o soberano plenário, a aprovação

de uma “MOÇÃO DE RECONHECIIMENTO” aos investigadores de

Polícia Judiciária Civil, GABRIEL ANTONIO COSTA DA SILVA,

CLEOMAR ETERNO DE CAMPOS, LUIS ARMANDO DE SOUZA

CAMPOS BELO, ALENCAR PETRY, FRANCISCO FERNANDES

DA SILVA JUNIOR; ao escrivão de Polícia Judiciaria Civil,

TERCINO NUNES DE MATOS FILHO; ao assessor LEONARDO

LISBOA DE BARROS PINHEIRO LIMA e ao Delegado de Polícia

Judiciaria Civil Dr.  ARTUR ANDRADE ALMEIDA pelos relevantes

serviços realizados na área de segurança em nosso município.

J U S T I F I C A T I V A

Considerando a operação conduzida pela Delegacia de Polícia Civil

de Tapurah em março de 2025, que resultou na execução de 60 ordens judiciais contra

membros de facções criminosas envolvidas em homicídios, tortura e tráfico de drogas;

Considerando o êxito e a eficiência demonstrados pela referida

operação, essenciais para a promoção da justiça e segurança em nossa comunidade;

Considerando que além das prisões e buscas domiciliares, a

operação visou a descapitalização da organização criminosa, com bloqueio de contas e

sequestro de bens dos envolvidos. Os integrantes movimentaram grande quantidade de

Câmara
Novo carimbo

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60

dinheiro, aproximadamente 3 milhões de reais, contando com a utilização de laranjas para

lavagem do dinheiro proveniente do tráfico.

A Câmara Municipal de Tapurah manifesta sua mais sincera gratidão

e reconhecimento à Delegacia de Polícia Civil de Tapurah pelo incansável trabalho no

combate ao crime organizado. A moção destaca, ainda, o incessante trabalho

desenvolvido por esta delegacia reafirmando seu compromisso com a segurança e o

bem-estar da população Tapuraense.

Câmara Municipal de Tapurah - MT aos 17 dias do mês

de abril de 2.025.

Cleomar Eterno de Campos
Vereador-PL

Juliano Antunes
Vereador-PL

Daise Martins de Souza
Vereadora-PL

Aelton Antônio Figueiredo
Vereador-Republicanos

Luiz Augusto Sette
Vereador - PRD

Paulo Ricardo Barbosa Alves
Vereador - PP

Daniele de Lima Zottis
Vereadora - Republicanos

Elder Gobbi
Vereador - Republicanos

Marcio Araújo de Macedo
Vereador - União